At Parochus Naschberger noluit obtemperare et interpellavit archie
piscopale Consistorium per litteras diei 14 Octobris eiusdem anni, « an 
«dispositiones praefati Decreti diei 15 Septembris 1909 considerandae 
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« sint uti sententia definitiva, vel non ». Obtento affirmativo responso, 
statim appellationem contra dictum decretum interposuit ad Tribunal 
metropolitanum Pragense, quod autem appellationem reiecit, declarans 
in hac causa se non habere competentiam, quia, ut archiepiscopalis ordi
nariatus Salisburgensis in suis litteris appellationi adiunctis adnotat, 
« sententia iudicialis a prima instantia nec petebatur nec ferebatur, ergo 
« fundamentum appellationi secundae instantiae deest, In casu potius 
« agitur de decisione administrativa archiepiscopalis ordinariatus in 
« causa quae aperte subiecta est iurisdictioni episcopali, contra quam 
« decisionem tantummodo recursus Romanus, non autem appellatio 
« iudicialis conceditur ». Tunc parochus Naschberger recursum habuit 
ad Sanctam Sedem, ac per rescriptum SSmi causa in H. S. T. ad deci
dendum proposita est sub dubio « An decretum Emi Archiepiscopi Salis
burgensis diei 15 Septembris anno 1909 sit sustinendum in casu vel non ». 

Quod ad factum spectat, pauca praemittenda sunt: In provincia 
Salisburgensi, uti in omnibus aliis Austriaci regni dioecesibus, parochi 
ex immemorabili consuetudine victum et tectum nec non congruum 
salarium hebdomatim suis cooperatoribus praestare tenentur. Parochi 
vero habent ius percipiendi a Gubernio pro quolibet Cooperatore 800 
circiter coronas, plus minusve, pro diversa conditione paroeciae. Praeter
quam cooperatores sacrificium missae offerunt quotidie ad intentionem 
parochi, qui percipit cunctas eleemosynas missarum a cooperatoribus 
celebratarum. Lex civilis diei 19 aprilis anno 1885 statuit, quaenam esse 
debeat congrua parochis ex « Fundo religionis » competens. Huic legi 
consentaneum est « Generale Decretum » Consistorii Salisburgensis diei 18 
Aprilis 1888, quod statuit, ut omnes parochi suis cooperatoribus praeter 
victum ac habitationem stipendium seu salarium solverent, quod ad mini
mum octo coronas per hebdomadam assignaretur. Sed parochus Naschber
ger praedicto Decreto Archiepiscopali haud obtemperavit. Cumque eius 
cooperator recursum haberet ad Ordinariatum, hic per novum Decretum 
speciale diei 20 Septembris anno 1893 parocho praecepit, ut communes 
dispositiones iam editas observaret, ac salarium octo coronarum statim 
suo cooperatori persolveret. Dominus Naschberger prius quidem coope
ratoris querelae nonnullas obiectiones fecit, sed tandem ordinariatus 
praeceptis obtemperavit. Anno vero 1898, die 19 Septembris, nova lex 
a Gubernio promulgata fuit, quae, cooperatorum quidem conditionem 
negligens, statum vero parochorum meliorem reddebat. Quapropter 
Ordinariatus Salisburgensis, habita ratione augmenti congruae parocho
rum, et attentis cooperatorum conditionibus pro temporum difficultate 
haud sufficientibus, iustitiae aequitatique congruens existimavit, ut magis 
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aequa portio inter parochorum congruam et cooperatorum salaria adsta-
ret. Hinc statuit Ordinariatus, ut in singulis dioecesis paroeciis haec 
norma ex hinc observaretur: Parochi, qui pro congrua suorum coope
ratorum 350 florinos seu 700 coronas annuatim recipiunt, ipsis coope
ratoribus hebdomatim novem coronas solvere debent; illi vero qui 
recipiunt 400 florinos seu 800 coronas cooperatoribus decem coronas 
hebdomatim solvere tenentur. At parochus Naschberger normis noviter 
constitutis haud obtemperavit. Hinc Consistorium SalisburgenSe per 
decretum speciale diei 15 Septembris anno 1909, quod iterum fuit con
firmatum ab eadem auctoritate altero decreto diei 13 Octobris 1909, 
parocho Naschberger stricte mandavit, ut suis cooperatoribus salarium 10 
coronarum hebdomatim persolveret. Hisce omnibus in facto praemissis, 
videndum est, utrum Erñus Cardinalis Salisburgensis iure meritoque 
decretum a parocho impugnatum tulerit nec ne. 

Quod ad ius attinet: 

Unica igitur quaestio in casu agitur de iure Episcopi parochorum 
cooperatoribus congruam assignandi, deque officio seu débito parochorum 
hanc assignatam congruam suis cooperatoribus ex reditibus beneficii 
parochialis praestandi. De hoc quod cooperatori competat congrua susten
tatio, quaestio existere non potest. Clare stricteque hoc ius cooperato
ribus attribuunt leges ecclesiasticae, v. gr. in Cap 3, X, III, 6, uti et 
fundatum est hoc ius in rei natura secundum verba Apostoli: « Nescitis 
« quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt,edunt: et 
«qui altari deserviunt, cum altari participant » (1 Cor 9, 13). Quoad 
autem quaestionem, an competat Episcopo ius assignandi cooperato
ribus congruam et quidem ex reditibus parochi, sufficit scire praescriptio
nem Concilii Tridentini in Sess. XXI, c. 6, de Ref.: « Episcopi etiam tan-
« quam Apostolicae Sedis delegati, in omnibus ecclesiis parochialibus 
« vel baptismalibus, in quibus populus ita numerosus sit, ut unus rector 
« non possit sufficere ecclesiasticis sacramentis ministrandis.... cogant 
«rectorem.... sibi tot sacerdotes ad hoc munus adiungere, quot suffi-
« ciant ». Et caput 6 statuit, ut « Episcopi, etiam tamquam Apostolicae 
« Sedis delegati, eisdem.... coadiutores aut vicarios pro tempore depu-
« tarent, partemque fructuum eisdem pro sufficienti victu assignarent ». 
In uno et altero casu, quia in utroque ratio est eadem, nempe cura 
sufficientis sustentationis cooperatorum, Episcopo attributum est ius 
eisdem assignandi congruam pro sufficienti eorum victu. 

Ita decidit et S. C. C. in Aquen. 2 Aug. 1721 : « Parochum curatum 
« ecclesiarum, quarum altera ab altera tam longe distat, ut debiles ad 
« eam non sine magna difficultate accedere possint, cogi debere ab Or-
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« dinario in alterutra ex ipsis... retinere coadiutorem pro administra-
« tione Sacramentorum propriis sumptibus et expensis, ab Episcopo ap-
« probandum ». Idem confirmant Constitutiones Summorum Pontificum. 
Constitutio Innocentii XIII Apostolici Ministerii diei 13 Maii 1723, edita 
pro disciplina ecclesiastica in Regnis Hispaniarum restauranda, deinde 
a Benedicto XIII, in Const. In Supremo diei 23 Sept. 1724, ad univer
sum orbem extensa, uti declarat Bened. XIV in alia Const. Pastoralis Curae 
diei 5 Augusti 1778, uti refert etiam Giraldi, Iur. Pont, par. 2, sub 19, 
et Lucidi, De Visitât. SS. Limin., Vol. 1, pag. 348, quoad mercedem vi
cariis temporaneis seu cooperatoribus debitam ita statuit: « Quoties 
« itaque in aliis parochialibus ecclesiis, quae, ut praefertur, unitae non 
« sint, oportuerit ex aliqua iusta causa provideri per cooperatores pa
r o c h o r u m , aut per vicarios temporaneos, causa sit Episcopis pro data 
« sibi a Tridentino potestate, partem fructuum praedictis coadiutoribus 
« aut vicariis assignandam, determinare in ea quantitate, quae pro suo 
«.prudenti arbitrio et conscientia conveniens videbitur, ratione scilicet 
« habita redituum et emolumentorum ecclesiae parochialis, in qua depu
t a t i fuerint, nec non inspectis conditionibus loci, numero animarum, 
« qualitate laboris et quantitate impensarum, quas commissi officii ne-
« cessitas postulaverit... nec ulla parochorum contradictio aut exemptio 
« aut appellatio, aut cuiuscumque iudicis inhibitio exsecutionem deputa-
« tionis et assignationis certae partis fructuum in casibus praemissis 
« suspendere possit, itemque non obstante qualibet contraria consuetu-
« dine, etiam immemorabili». Hanc competentiam Episcopi, determi
nandi congruam sufficientem a parocho suis cooperatoribus praestandam, 
docet communis doctrina canonica. Giraldi in suo-opere Animadversio
nes et additamenta ad Aug. Barbosa (p. 2, n. 3) scribit : « Congrua portio 
« huiusmodi vicario assignanda est arbitraria Episcopo, pensata quali-
« tate personae, beneficii et loci... ». Idem Lombardi (Iur. can. Iust. I, 
p. 26) docet: « Has vero (sc. vicarios parochorum), quorum varia sunt 
« nomina pro variis regionum moribus... recte députant parochi ipsi, 
« accedente tamen Episcopi adprobatione, ad quem etiam pertinet con-
« gruam illis assignare ». Aichner (Compend. iur. can., p. 455) monet: 
«Congruam sustentationem eorum (cooperatorum) determinare, pariter 
«est Episcopi». Santi (Praelect. iur. can., I. 3, t. 6, n. 11) non aliter 
scribit: « Si autem sermo sit de coadiutoribus, sive temporaneis sive 
«perpetuis in beneficiis parochialibus, iuxta sensum cap. 3, h. t., et 
« cap. 6, Sess. 21, De ref. in Tridentino, Episcopus debet vel de fructi-
« bus beneficii, vel aliunde eisdem consulere, ut habeant congruam 
« sustentationem ». Inter veteres etiam canonistas non adest de hoc dis-
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sentio, et Schmalzgrueber in tit. 6, I. 3, nn. 8, 10, relatis verbis cap. 6, 
Sess. 21, Concilii Tridentini De ref. addit: « Proceditque hoc, etsi coadiutor 
« fuerit dives, ita ut de suo patrimonio vivere possit; quia nemo suis 
« stipendiis militat unquam ». Neque huic potestati Ordinariis ab Eccle
siae auctoritate commissae derogari potest per sententiam Supremi Tri
bunalis civilis Austriaci, qua decisum est, parochos cogi non posse ad 
congruam cooperatorum ex propriis solvendam. Id tantum ex sententia 
praefata sequitur, quod dispositio Ordinarii qua parochus aliquid ex 
propriis ad cooperatorum sustentationem solvere iubeatur, sanctione 
caret potestatis civilis, cuius proinde auctoritas in tali casu invocari 
non potest. N'éc etiam dicatur, augmentum parochis in favorem coope
ratorum impositum obstare iuri communi, quod diminutionem benefi
ciorum ex quacumque causa omnino vetat, nam rubrica, quae uti vera 
lex consideranda est, praescribit : « Ut beneficia ecclesiastica sine dimi-
« nutione conferantur » (c. un. X, III, 12), et Concilium Trid. in Sess. 25, 
c. 5, De ref. statuit: « Ratio postulat, ut illis, quae bene constituta sunt, 
« contrariis ordinationibus non detrahatur. Quando igitur ex beneficio-
« rum quorumcumque erectione seu fundatione aut aliis constitutioni-
« bus... certa illis onera sunt iniuncta, in beneficiorum collatione seu 
« in quacumque alia dispositione eis non derogetur... ». Cum his legum 
praescriptionibus consonat etiam doctrina canonistarum uti expl. causa 
docent Fagnanus, Aichner aliique plurimi. - Sed contra dicendum est, 
omnes has dispositiones iuris loqui de diminutione beneficiorum pen
sione beneficiatis imposita. Episcopum non valere sine licentia Sedis Apo
stolicae pensionem in sensu stricto intellectam beneficiatis imponeré, 
nemo negat, sed est et negandum, quod retributio laborum a coopera
toribus pro parocho praestitorum sit pensio in sensu canonico. Pensio 
est reservatio fructuum beneficii vel partis eorum in favorem beneficiati 
resignantis vel alterius facta, vel uti Santi (Prael. iur. can, 1.3, 1.12, n. 11) 
dicit: « Pensio est ius percipiendi certam portionem fructuum ex alieno 
« beneficio auctoritate legitima et iusta interveniente causa alienis con-
« cessum », ergo pensio est ius percipiendi fructus ex alieno beneficio 
sine praestatione officiorum vel laborum pro perceptis fructibus. Ab hac 
pensione omnino differt stipendium seu salarium, quod sacerdoti solvi
tur a parocho in remunerationem laborum. Cooperator qua talis non 
habet ius percipiendi fructus ex beneficio parochi, sed tantum ius, ut 
parochus ex suis proventibus suo mercenario retribuat mercede iusta et 
aequa labores ipsi ab eo praestitos. Quare Benedictus XIV (De syn. 
dioec, I. 13, c. 24, c. 14) scribit : « Capellaniae ad nutum amovibiles be-
« neficia proprii nominis... non sunt, multoque minus pensiones ». 
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Quodcumque igitur cooperator percipit ex fructibus beneficii paro
chi non est aliqua participatio fructuum illius beneficii, sed potius sa
larium seu stipendium a parocho ut debita recompensatio cooperatori 
ob eius praestitas labores solvenda. In se enim habet solus parochus 
officium, curae animarum in paroecia habitantium, pro quo officio habet 
ius percipiendi fructus beneficii parochialis. Si ipse solus non omnes 
labores sui officii praestare valet, v. gr. ob multitudinem parochiano
rum, debet ex mandato Conc. Trident. (I. c.) sibi assumere coadiutores 
qui eum adiuvent in suo officio, quibus ergo debet solvere mercedem 
pro laboribus ab eisdem pro parocho praestitis, et quidem, ut iam su
pra demonstratum est, iuxta exstimationem Episcopi, a quo et mittitur 
quisque coadiutor in auxilium parochi. Si igitur in Decreto dicto Ar
chiepiscopali Salisburgensi parochis augmentum stipendii cooperatori
bus praestandum praescribitur, non est novum onus constitutum, ex quo 
beneficium parochiale qua tale oneratur vel diminuitur, sed tantum de
terminatio stipendii seu salarii, ad quod praestandum ex rei natura 
quisque parochus obligatus est. Hanc determinationem stipendiorum 
cooperatorum esse actum iurisdictionis administrativae Ordinarii, nemo 
negare potest. Quia Episcopus ex iure communi parochos cogere potest, 
quinimmo debet, ad sacerdotes auxiliares assumendum cum congruae iu
stae assignatione, per se patet, eum eosdem et ad supplementum seu aug
mentum attentis novis adiunctis compellere posse pro suo prudenti ar
bitrio et conscientia. Quare pienissimo iure. Consistorium Salisburgense 
parocho Naschberger praecepit, ut stipendium decem coronarum sa
cerdotibus ipsum adiuvantibus singulis hebdomadis persolveret, quia 
congrua coadiutoribus, iuxta citatam Constitutionem Innocentii XIII, 
determinanda est ab Episcopo pro suo prudenti arbitrio et conscientia, 
habita ratione redituum et emolumentorum ecclesiae parochialis, nec 
non attentis conditionibus loci, numero animarum, qualitate laboris, et 
quantitate expensarum, quas commissi officii necessitas postulat. Atqui 
Ordinarius Salisburgensis haec omnia prae oculis habuit in decernendo 
augmento congruae cooperatorum. Si quidem parochus Naschberger 
procul dubio hoc congruae augmentum facile ferre potest, et coopera
tores Nonnthalenses dissimiliter ab aliis cooperatoribus archidioecesis 
extraordinario opere, uti constat ex actis processus, gravati sunt. Tan
quam norma generalis pro tota dioecesi vigens habita est ab anno 1904 
dispositio Ordinariatus, qua iubentur parochi stipendium hebdomada-
rium decem coronarum vicariis solvere, ubi congrua pro iisdem a gu
bernio tributa summam annuam attingit 800 coronarum, et stipendium 
hebdomadarium 9 coronarum, ubi congrua annua cooperatoris sit 700 
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coronarum. Cum congrua seu annuum subsidium pro cooperatore in 
paroecia Nonnthalensi a gubernio tributum sit 800 coronarum, Decre
tum Ordinarii in casu est conforme normae generaliter statutae, neque 
aliquid exceptionale pro parocho Naschberger ordinatur. 

Porro. Omnes paroeciaepraeter unam, in districtu Salisburgensi 
pro cooperatoribus annuum subsidium accipiunt 800 coronarum (cf. Sum
marium pro Archiep., p. 10) et parochus Nonnthalensis solus inter omnes 
renuit regulae generali se subiicere. Quin etiam parochi rurales haud 
pauci (Summarium pro Archiep., p. 12), qui congruam a gubernio per
cipiunt tantummodo 1600 coronarum, et pro cooperatoribus 600 coronas 
annuatim, istis 10 coronas hebdomatim solvunt, quin aliqua lege com
pel la tur . Parochus Naschberger vero, praeter quinquennium 500 coro
narum, 2000 pro se, et 800 pro unoquoque cooperatore a gubernio percipit, 
et Decretum Ordinarii ipsi imponit solutionem annuam tantummodo 520 
coronarum. 

Ratio expensarum domus parochialis, et redituum incertorum paroe
ciae, nuda assertione parochi actoris fulcitur, quin ullas probationes 
afferat. Ordinarius ex alia parte contradicit, et in rationibus a parocho 
allatis, expensas exaggeratas, reditus vero incertos indebite imminutos 
declarat. 

Certe, si perpendatur qualitas et quantitas victus admodum mo
desti, quem iuxta Pastorale oportet parochum cooperatoribus submini
strare, summa annua mille coronarum pro unoquoque cooperatore 
expensarum exaggerata dici debet ; praesertim, si huic summae ad
iungenda est, uti vellet parochus, summa 600 coronarum pro tertia 
famula. 

Ex huiusmodi igitur relatione parochi, probationibus haud confir
mata, non licet concludere contra claras praesumptiones iam datas, De
cretum Ordinarii a iusta et aequa mensura deficere. 

Emus Cardinalis Salisburgensis nihil aliud in casu ordinavit per 
Decretum, quam quod docet Card. De Luca (De parochis, disc. 28, n. 5) : 
« Cum ista merx praestetur... ex causa laboris, ob eius augmentum 
« merx augetur, idcirco ad omnium commodum cedere debet, cum 
« omnibus congruat eadem ratio, ut aucto labore salarium seu merx 
« augeatur ». 

Quibus omnibus perpensis, Christi nomine invocato, et solum Deum 
prae oculis habentes, nos infrascripti Auditores de Turno pro Tribunali 
sedentes edicimus, declaramus ac definimus, ad propositum dubium: An 
Decretum Emi Cardinalis Archiepiscopi Salisburgensis diei 15 Sept. 1909 sit 
in casu sustinendum an non P respondendum esse: Affirmative ad pri-
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mam partem, negative ad secundam, seu Ordinarii Decretum sustinen
dum esse in casu; expensas vero iudiciales omnes, necnon honoraria 
advocatorum solvenda esse a parocho Nonnthalensi. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tri
bunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc sententiam et 
adversus reluctantes procedant ad normam Sacrorum canonum et prae
sertim cap. 3, Sess. XXV, de Beform. Concilii Tridentini, iis adhibitis 
executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro 
rerum adiunctis extitura sint.